ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.__.2024                                                                                                     № __
рп. Пречистое

О внесении изменений в постановление
Администрации Первомайского муниципального района
от 21.12.2023 № 722 «Развитие образования
в Первомайском муниципальном районе»
на 2024-2026 годы

В связи с уточнением расходов в рамках муниципальной программы «Развитие образования в Первомайском муниципальном районе» на 2024-2026 годы,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Первомайском муниципальном районе» на 2024-2026 годы, утвержденную Постановлением Администрации Первомайского муниципального района от 21.12.2023 № 722, далее – муниципальная программа, следующие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы:
          - строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
 «
	Объемы и источники  финансирования муниципальной программы
	всего по муниципальной программе – 747223,069 тыс. руб., из них:
- федеральные средства:
2024 год – 34425,639 тыс. руб.;
2025 год – 10239,360 тыс. руб.;
2026 год – 9937,481 тыс. руб.;
- областные средства:
2024 год – 180987,499 тыс. руб.;
2025 год – 163228,801 тыс. руб.;
2026 год – 163982,385 тыс. руб.;
- местный бюджет:
2024 год – 110163,601 тыс. руб.;
2025 год – 52800,850 тыс. руб.;
2026 год – 21457,453 тыс. руб.;

»

- строку «Плановые объемы финансирования подпрограммы муниципальной программы по годам реализации» изложить в следующей редакции:
 «
	Плановые объемы финансирования подпрограммы муниципальной программы по годам реализации
	подпрограмма «Общепрограммные расходы муниципальной программы «Развитие образования в Первомайском муниципальном районе» на 2024-2026 годы»
всего 747223,069  тыс. руб., из них:
2024 год – 325576,739 тыс. руб.;
2025 год – 226269,011 тыс. руб.;
2026 год – 195377,319 тыс. руб.

»
 1.2 пункт 3. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы, подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Всего

	Оценка расходов (тыс. руб.),
в том числе по годам реализации

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5

	«Общепрограммные расходы муниципальной программы «Развитие образования в Первомайском муниципальном районе» на 2024-2026годы»

	Федеральные средства
	54602,480
	34425,639
	10239,360
	9937,481

	Областные средства
	508198,685
	180987,499
	163228,801
	163982,385

	Средства местного бюджета
	184421,904
	110163,601
	52800,850
	21457,453

	Итого по муниципальной программе, в т.ч.:
	747223,069
	325576,739
	226269,011
	195377,319

	Федеральные средства
	54602,480
	34425,639
	10239,360
	9937,481

	Областные средства
	508198,685
	180987,499
	163228,801
	163982,385

	Средства местного бюджета
	184421,904
	110163,601
	52800,850
	21457,453

»
1.3. В приложение 1 к муниципальной программе внести следующие изменения:
1.3.1. Строку «Объемы источники финансирования подпрограммы по годам» паспорта подпрограммы «Общепрограммные расходы муниципальной программы «Развитие образования в Первомайском муниципальном районе» на 2024-2026 годы» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы и источники  финансирования подпрограммы по годам
	всего 747223,069 тыс. руб., из них:
- федеральные средства:
2024 год – 34425,639 тыс. руб.;
2025 год – 10239,360 тыс. руб.;
2026 год – 9937,481 тыс. руб.;
- областные средства:
2024 год – 180987,499 тыс. руб.;
2025 год – 163228,801 тыс. руб.;
2026 год – 163982,385 тыс. руб.;
- местный бюджет:
2024 год – 110163,601 тыс. руб.;
2025 год – 52800,850 тыс. руб.;
2026 год – 21457,453 тыс. руб.;

»

1.3.2. Таблицу «Задачи и мероприятия подпрограммы» изложить в новой редакции (приложение к постановлению).
2. Контроль за реализацией программы возложить на Первого заместителя Главы Администрации муниципального района Бредникова А.В.
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Первомайского
муниципального района	   М.Ю. Диморов

Приложение
к постановлению Администрации
Первомайского муниципального района от __.__.2024 № ___

                                                                           «Задачи и мероприятия подпрограммы
	                                                                                                                №
	Наименование задачи/мероприятия (в установленном порядке)
	Результат выполнения задачи/мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем финансирования

	наименование (единица измерения)
	плановое значение

	всего
	федеральные средства
	областные средства

	средства местного бюджета
	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Задача 1.
Обеспечение качества и доступности образовательных услуг

	2024
	300367,500
	30337,980
	159865,919
	110163,601

	2025
	201284,215
	6093,360
	142390,005
	52800,850

	2026
	169862,698
	6015,240
	142390,005
	21457,453

	Обеспечение доступности предоставления услуг в сфере образования
(процент)
	100
	2024

	100
	2025

	100
	2026

	Удовлетворенность населения доступностью и качеством реализации программ начального, основного и среднего общего  образования
(процент)
	65
	2024

	65
	2025

	65
	2026

	Удовлетворенность населения доступностью и качеством реализации программ дошкольного образования
(процент)
	65
	2024

	65
	2025

	65
	2026

	Доля педагогических работников, ежегодно повышающих  квалификацию
(процент)
	35
	2024

	40
	2025

	40
	2026

	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование с использованием сертификата дополнительного образования, в общей численности детей, получающих дополнительное образование за счет бюджетных средств
(процент)
	100
	2024

	100
	2025

	100
	2026

	Число   детей в возрасте от 5 до 18 лет, использующих сертификаты дополнительного образования в статусе сертификатов персонифицированного финансирования
(чел.)
	167
	2024

	167
	2025

	167
	2026

	1.1
	Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере дошкольного образования
	2024
	28467,725
	-
	-
	28467,725
	Отдел образования, муниципальные организации сферы образования Первомайского МР

	2025
	14339,814
	-
	-
	14339,814

	2026
	4794,338
	-
	-
	4794,338

	1.2
	Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере общего образования
	2024
	48437,700
	-
	-
	48437,700
	Отдел образования, муниципальные организации сферы образования Первомайского МР

	2025
	19373,036
	-
	-
	19373,036

	2026
	6458,277
	-
	-
	6458,277

	1.3
	Обеспечение деятельности учреждений, подведомственных учредителю в сфере дополнительного образования
	2024
	7232,600
	-
	-
	7232,600
	Отдел образования, муниципальные организации сферы образования Первомайского МР

	2025
	7232,600
	-
	-
	7232,600

	2026
	7232,600
	-
	-
	7232,600

	1.4
	Обеспечение социального заказа в сфере дополнительного образования.
	2024
	1201,300
	-
	-
	1201,300

	2025
	1201,300
	-
	-
	1201,300

	2026
	1201,300
	-
	-
	1201,300

	1.5
	Обеспечение деятельности прочих учреждений в сфере образования, подведомственных отделу образования администрации Первомайского муниципального района.

	2024
	10229,900
	-
	-
	10229,900
	МУ ЦОФ ОУ Первомайского МР

	2025
	10229,900
	-
	-
	10229,900

	2026
	1346,738
	-
	-
	1346,738

	1.6
	Организация и проведение муниципальных этапов Всероссийского конкурса «Учитель года», «Воспитатель года», муниципального конкурса «Самый классный Классный», августовской педагогической конференции, Дня Учителя.
Презентация педагогического опыта через участие в региональных конкурсах, конференциях и семинарах.
	2024
	90,400
	-
	-
	90,400
	Отдел образования, муниципальные организации сферы образования Первомайского МР

	2025
	90,400
	-
	-
	90,400

	2026
	90,400
	-
	-
	90,400

	1.7
	Организация образовательного процесса
	2024
	139050,823
	-
	139050,823
	-
	Отдел образования, муниципальные организации сферы образования Первомайского МР

	2025
	139050,823
	-
	  139050,823
	-

	2026
	139050,823
	-
	139050,823
	-

	1.8

	Резервные расходы

	2024
	9155,774
	          -
	            -
	9155,774
	Отдел образования, муниципальные организации сферы образования Первомайского МР

	2025
	-
	-
	-
	-

	2026
	3130,927
	-
	-
	[bookmark: _GoBack]3130,927

	1.9
	Предоставление бюджетным учреждениям субсидии на иные цели
	2024
	1632,830
	-
	-
	1632,830
	Отдел образования, муниципальные организации сферы образования Первомайского МР

	2025
	333,800
	-
	-
	333,800

	2026
	333,800
	-
	-
	333,800

	1.10
	Повышение оплаты труда отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере образования
	2024
	1562,413
	-
	1562,413
	-
	Отдел образования, МОУ ДО Первомайский Дом детского творчества

	2025
	1562,413
	-
	1562,413
	-

	2026
	1562,413
	-
	1562,413
	-

	1.11
	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных организаций
	2024
	6171,480
	6171,480
	-
	-
	Отдел образования, муниципальные организации сферы образования Первомайского МР

	2025
	6093,360
	6093,360
	-
	-

	2026
	6015,240
	6015,240
	-
	-

	1.12
	Повышение антитеррористической защищенности объектов образования
	2024
	-
	-
	-
	-
	Отдел образования, муниципальные организации сферы образования Первомайского МР

	2025
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	-
	-
	-

	1.13
	Реализация  мероприятий по обеспечению обязательных требований охраны объектов образования I-III категорий опасности
	2024
	1776,769
	-
	1776,769
	-
	Отдел образования, МДОУ «Березка», МДОУ «Колосок», Пречистенская средняя школа

	2025
	1776,769
	-
	1776,769
	-

	2026
	1776,769
	-
	1776,769
	-

	1.14
	Обеспечение работы спортивных площадок общеобразовательных организаций
	2024
	3368,500
	-
	3200,000
	168,500
	Отдел образования, Первомайская средняя школа

	2025
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	-
	-
	-

	1.15
	Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования
	2024
	35153,570
	24166,500
	8938,295
	2048,775
	Отдел образования, Первомайская средняя школа

	2025
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	-
	-
	-

	1.16
	Приведение в нормативное состояние территорий муниципальных образовательных организаций
	2024
	5262,619
	-
	5262,619
	-
	Отдел образования, МДОУ «Колосок»

	2025
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	-
	-
	-

	1.17
	Реализация мероприятий, предусмотренных нормативными правовыми актами органов государственной власти Ярославской области
	2024
	75,0
	-
	75,0
	-
	Отдел образования,
МОУ ДО Первомайский Дом детского творчества

	2025
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	-
	-
	-

	2
	Задача 2.
Обеспечение государственных гарантий прав граждан на образование и социальную поддержку отдельных категорий обучающихся

	2024
	23084,064
	3007,491
	20076,573
	-

	2025
	23859,621
	3065,832
	20793,789
	-

	2026
	24389,446
	3089,611
	21299,835
	-

	Доля  обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, получающих бесплатное горячее питание, к общему количеству обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях (процент)
	100
	2024
	-
	-
	-
	-

	100
	2025
	-
	-
	-
	-

	100
	2026
	-
	-
	-
	-

	2.1
	Обеспечение компенсации расходов за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность
	2024
	1882,420
	-
	1882,420
	-
	Отдел образования, муниципальные организации сферы образования Первомайского МР

	2025
	1882,420
	-
	1882,420
	-

	2026
	1882,420
	-
	1882,420
	-

	2.2
	Обеспечение  содержания  ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а также вознаграждения, причитающегося приемному родителю

	2024
	9377,570
	-
	9377,570
	-
	Отдел образования

	2025
	9377,570
	-
	9377,570
	-

	2026
	9377,570
	-
	9377,570
	-

	2.3
	Государственная поддержка опеки и попечительства
	2024
	2311,615
	-
	2311,615
	-
	Отдел образования

	2025
	2311,615
	-
	2311,615
	-

	2026
	2311,615
	-
	2311,615
	-

	2025
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	-
	-
	-

	2.4
	Организация питания обучающихся муниципальных образовательных организаций
	2024
	5392,609
	-
	5392,609
	-
	Отдел образования, муниципальные организации сферы образования Первомайского МР

	2025
	5959,566
	-
	5959,566
	-

	2026
	6250,341
	-
	6250,341
	-

	2.5
	Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.
	2024
	4119,850
	3007,491
	1112,359
	-
	Отдел образования, муниципальные организации сферы образования Первомайского МР

	2025
	4328,450
	3065,832
	1262,618
	-

	2026
	4567,500
	3089,611
	1477,889
	-

	2025
	-
	-
	-
	-

	2026

	-

	-
	-

	-

	4.
	Задача 4

Участие в областной программе «Развитие инициативного бюджетирования»
	2024
	1000,00
	-
	1000,00
	-

	2025
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	-
	-
	-

	Количество общеобразовательных организаций, участвующих в областной программе «Развитие инициативного бюджетирования» (ед.)
	1
	2024

	-
	2025

	-
	2026

	4.1
	Поддержка инициатив органов ученического самоуправления общеобразовательных организаций
	2024
	1000,00
	-
	1000,00
	-
	Отдел образования, Пречистенская средняя школа.

	2025
	-
	-
	-
	-

	2026
	-
	-
	-
	-

	6
	Задача 6.
Участие в региональном проекте
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации»
	2024
	1125,175
	1080,168
	45,007
	-

	2025
	1125,175
	1080,168
	45,007
	-

	2026
	1125,175
	832,630
	292,545
	-

	Количество общеобразовательных организаций, в которых обеспечена деятельность советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями (ед.)
	4

2024
	-
	-
	-
	-

	4

2025
	-
	-
	-
	-

	4

2026
	-
	-
	-
	-

	6.1
	Обеспечение деятельности советников директора
по воспитанию и взаимодействию с детскими
общественными объединениями в
общеобразовательных организациях

	2024
	1125,175
	1080,168
	45,007
	-
	Отдел образования, Пречистенская средняя школа, Первомайская средняя школа, МОУ Скалинская ОШ, Шильпуховская основная школа

	2025
	1125,175
	1080,168
	45,007
	-

	2026
	1125,175
	832,630
	292,545
	-